
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................  05 

II. Portarias do Diretor de Administração ..........................................................  06 

III. Portarias dos Administradores Regionais .....................................................  09 

IV.Atestados Administrativos ............................................................................. 12 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 

ANO XXII 

Abril - 2009 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 30 de abril de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 05 de maio de 2009. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 05.05.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 08 Abril - 2009 

5 

PORTARIA Nº 418/PRES, de 28 de abril de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 01 de março de 2008, a servidora CLEUSA CARMO 

DA SILVA OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 6168258, de acordo com o art. 40 §19 da 

Constituição Federal de 1988. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 419/PRES, de 28 de abril de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 19 de junho de 2004, a servidora ADENILZA 

CAMPOS MACÊDO, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445924, de acordo com o art. 2º §5º da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 420/PRES, de 28 de abril de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Incluir a servidora ONEIZIR DE CASSIA MONTEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

0446119, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nível intermediário, do Quadro Permanente de Pessoal desta 

Fundação, na Portaria n° 1163/PRES, de 11 de dezembro de 2003, conforme especificação abaixo: 

 
 Situação Anterior Situação Atual 

Vigência Da Classe Do Padrão Para Classe Para Padrão 

Reposicionamento da Lei nº 8.216/91 - - B III 

01/03/1992 B III B IV 

Reposicionamento da Lei nº 8.460/92 B IV B II 

Reposicionamento da Lei nº 8.627/93 B II B V 

01/03/1993 B V B VI 

01/03/1994 B VI A I 

01/03/1995 A I A II 

01/03/1996 A II A III 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 05.05.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 08 Abril - 2009 

6  

PORTARIA Nº 147/DAD, de 22 de abril de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 22.04.2009, as férias do 

servidor THOMÁS SIMÕES SOTTILI, Chefe de Serviço, matrícula nº 1586824, programadas para o período de 

20.04.2009 a 29.04.2009, referente ao exercício de 2008, a serem reprogramadas para 16.06.2009 a 23.06.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto  

PORTARIA Nº 152/DAD, de 24 de abril de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 13.04.2009, as férias do 

servidor JOSÉ MARIA SPRICIS, Piloto de Aeronave, NS-S.III,  matrícula nº 6444556, programadas para o período de 

12.04.2009 a 26.04.2009, referente ao exercício de 2008, a serem reprogramadas para 15.06.2009 a 28.06.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto  

PORTARIA Nº 153/DAD, de 28 de abril de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor FRANCISCO DOS SANTOS MAGALHÃES, Técnico de 

Indigenismo, NI-S.III, matrícula nº 1048005, programadas para o período de 06.05.2009 a 20.05.2009, referente ao 

exercício de 2009, a serem reprogramadas para 31.12.2009 a 14.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 154/DAD, de 29 de abril de 2009. 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 05.05.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 08 Abril - 2009 

7  

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar as Licenças-Prêmios para o mês de maio de 2009, dos servidores abaixo relacionados, 

conforme períodos descritos: 

 

NOME MAT. 
FUNC. 

CONF. 
LOTAÇÃO PERÍODO 

CELESTE LANA GONÇALVES 444736 FGR-3 AER S. G. DA CACHOEIRA 4/5/2009 a 2/6/2009  

CILÇO PAULA DIAS 455296 - AER CUIABÁ 4/5/2009 a 2/6/2009 

IRENE GOMES DE CARVALHO 444865 - NAL KANELA 6/5/2009 a 4/6/2009 

IVANILDE ALVES 444411 - AER CAMPO GRANDE 11/5/2009 a 9/6/2009 

JOSÉ JOÃO DE OLIVEIRA 443565 - AER CURITIBA 4/5/2009 a 1/8/2009 

LEÔNCIO BALBINO DE PAULA NETO 1100424 - AER CUIABÁ 4/5/2009 a 2/7/2009 

MANOEL CANUTO DA SILVA 445771 - AER CACOAL 4/5/2009 a 2/6/2009 

MARIA DO SOCORRO SUASSUNA 

AVELINO 
444567 - AER MACEIÓ 4/5/2009 a 2/6/2009 

REJANE NEVES GOMES SANTOS 445597 - AER PAULO AFONSO 4/5/2009 a 1/8/2009 

TEREZINHA VELHO DOS SANTOS 444078 - AER CURITIBA 4/5/2009 a 1/8/2009 

VALDIR EVANGELISTA ARAÚJO 444582 FGR-3 AER CAMPO GRANDE 4/5/2009 a 2/6/2009 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 158/DAD, de 30 de abril de 2009. 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 05.05.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 08 Abril - 2009 

8  

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora SUZY EVELYN DE SOUZA E SILVA, Assistente Técnica, 

matrícula nº 1528492, programadas para o período de 04.05.2009 a 18.05.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 04.06.2009 a 18.06.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 159/DAD, de 30 de abril de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, Engenheiro Agrônomo, NS-

S.III, matrícula nº 0693745, programadas para o período de 04.05.2009 a 02.06.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 03.08.2009 a 01.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 161/DAD, de 30 de abril de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MÁRCIA BICALHO MONTEIRO, Administradora, NS-S.III, 

matrícula nº 0171676, programadas para o período de 04.05.2009 a 13.05.2009, referente ao exercício de 2008, a serem 

reprogramadas para 08.09.2009 a 17.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.05.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 08 Abril - 2009 

 

 
9 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-ITZ, de 16 de Abril de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÌNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 223/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora, CLEUSA CARMO DA SILVA OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo NI-S.III, 

matrícula 6168258, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-MAO, de 22 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas, pela Portaria PP nº 233/93, de  17.03.93, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Revogar a Portaria nº 029/AER/MAO de 23/09/2005, publicada no Boletim de Serviço nº 18, de 

05/10/2005, que designou a servidora RAQUEL BATISTA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico de Contabilidade, 

NI-A.III, matrícula SIAPE nº 0445239, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1 desta 

Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-MAO, de 22 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria PP nº 233/93, de  17.03.93, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Designar o servidor LUIZ ANTONIO PESTANA DE CARVALHO, ocupante de Técnico em 

Contabilidade, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0443476, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS 

101.1, desta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.05.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 08 Abril - 2009 

 

 
10 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-GYN, de 28 de abril de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE GOIÂNIA-GO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas  pela PORTARIA Nº 233/PP/93, de 17 de março de 1993.  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor CARLOS TSERENHONHIMIRAMIWE TSIPE, Auxiliar de Serviços Gerais NI-

S.III, matrícula SIAPE nº 0447461, no Serviço de Administração/SEAD, desta Administração Executiva Regional de 

Goiânia-GO.  

Art. 2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação. 

ROSA MARÍLIA DAMASCENO 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-GVR, de 28  de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE GOVERNADOR VALADARES-MG, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, 

de 12 de dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta no Memo nº 039/SEAD/AER-GVR de 28.04.09, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Delegar competência a servidora, VÂNIA DE FÁTIMA GARCIA SIEBERT, Auxiliar 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445764, e em seus impedimentos OSVALDINA SALOMÃO FERRAZ ROCHA, 

Profª de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446459, para fiscalizarem o Contrato nº 042/2009, Processo nº 

087590000007/2009-DV, firmado entre a FUNAI e a Empresa Planejar Terceirização e Serviços Ltda.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

MANOEL JOSÉ DA ROCHA FILHO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-MAO, de 28 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria PP nº 233/93, de  17.03.93, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Lotar a servidora CLEOCINEIDE PEREIRA ROSAS, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 

de Seviços Diversos, NI-S.III, matrícula nº 0713539, no Gabinete desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.05.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 08 Abril - 2009 

 

 
11 

PORTARIA Nº 14/FUNAI/AER-JPR, de 30 de abril de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Designar a servidora NEUSA MUTUCO KAWANAMI OZÓRIO, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula SIAPE nº 00446062, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101.1, desta 

Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

VICENTE BATISTA FILHO 

Administrador Regional 

 

 


	bol08paCapabol08
	bol08pp
	bol08dad
	bol08pa

